1

Копия:                                                                                             Дело № 5-31/5/2022
УИД: 16MS0030-01-2022-000095-31

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

10 февраля 2022 года                                                 г. Казань, пр-кт Ибрагимова, д. 37

Мировой судья судебного участка № 5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гафиева Р.М.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Ситникова Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:
Ситникова Евгения Валерьевича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, имеющего высшее образование, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, работающего технологом цеха на Казанском пороховом заводе,

УСТАНОВИЛ:

04 января 2022 года в 11 часов 11 минут на 41 км автомобильной дороги Ижевск – Воткинск Воткинского района Удмуртской Республики Ситников Е.В., управляя транспортным средством марки «Хундай Элантра» c  государственным регистрационным знаком Т 416 РО/18 регион, в нарушение пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, то есть совершил обгон транспортного средства, движущегося в попутном направлении, в зоне действия знака 3.20
Ситников Е.В. в судебном заседании с протоколом согласился, вину признал частично. Пояснил, что выехал на обгон в зоне действия знака «снятие всех ограничений», когда завершал обгон, увидел знак «обгон запрещен». Чтобы не «подрезать» обгоняемый им автомобиль, завершил обгон уже в зоне действия запрещающего знака. Также пояснил, что между разрешающим и запрещающим знаками примерно 150 метров.
Выслушав Ситникова Е.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В силу части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 12.15 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Согласно пункту 1.3 Постановления Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090 «О Правилах дорожного движения» (далее - Правила дорожного движения) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно пункту 9.1.1 Постановления Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090 «О Правилах дорожного движения» (далее - Правила дорожного движения) на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Событие административного правонарушения и вина Ситникова Е.В. в нарушении пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, кроме собственного признания, подтверждается собранными по данному делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 18 АН № 0912856 от 04 января 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела, и имеется подпись Ситникова Е.В. об ознакомлении с содержанием данного протокола;
- рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ОГИБДД МО МВА РФ «Воткинский» фио, об обнаружении признаков административного правонарушения в действиях водителя Ситникова Е.В.;
- видеозаписью с места совершения правонарушения.
Протокол, представленный в материалах дела об административном правонарушении, составлен в соответствии с действующим законодательством. Оснований для сомнения в достоверности сведений, отраженных в вышеперечисленных документах, у мирового судьи не имеется, данные документы составлены уполномоченным лицом в рамках предоставленных ему полномочий.
Таким образом, действия Ситникова Е.В., выразившиеся в выезде на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения.
В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельство, смягчающее административную ответственность.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Принимая во внимание конкретные обстоятельства рассматриваемого дела, мировой судья в целях восстановления социальной справедливости и достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства, считает возможным назначить Ситникову Е.В. административное наказание по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа, полагая данную меру наказания соразмерной и достаточной для исправления и предупреждения совершения им новых противоправных деяний.
Руководствуясь статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Ситникова Евгения Валерьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по УР (ГУ Межмуниципальный отдел МВД РФ Воткинский лч.04131А67480); ИНН 1828021467, КПП 182801001, счёт получателя - 40101810922020019001 в отделение-НБ Удмуртской Республики, БИК 049401001, ОКТМО 94710000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810418220130000355.
Согласно части 1.3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Документ об оплате штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, проспект Ибрагимова, дом 37.
Разъяснить Ситникову Е.В., что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет административную ответственность, предусмотренную частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд город Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью судебного участка №5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан.

  Мировой судья (подпись)
  Копия верна.
  Мировой судья						                                     Гафиева Р.М.
  Постановление вступило в законную силу «___»____________________ 2022 года
  Мировой судья					                                                Гафиева Р.М.